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CARIN BERGSTRÖM 
 

Susen Rydberg – Viktors dörrvakt i 
Djursholm 
 

När det här skrivs hösten 2024 har sydkoreanskan Han Kang 
fått nobelpriset i litteratur. Förra årets pristagare Jon Fosse 
tillfrågades om han kunde ge henne några goda råd när 
världens strålkastarljus riktades mot henne. Fosse svarade 
lakoniskt: Säg nej annars drunknar du.  

Nationalskalden Viktor Rydberg hade på sin tid också svårt 
att säga nej till alla som ville uppvakta honom. Tack och lov 
hade han sin hustru Susen som hade tagit som sin uppgift att 
värna Viktor Rydbergs arbetsro.   

Susen och Viktor Rydberg flyttade till Djursholms på hösten 
1890. Susen var då i fyrtioårsåldern och Viktor dryga sextio. 
Susen beskrev sin make och sig själv så här. ”Han är duktig 
och rar min gosse arbetar som en karlakarl trots sina 61 år. 
Ung och bra ser han ut också, har icke ett grått hårstrå. Jag 
börjar bli mycket grå derimot - har en hel grå tofs fram.” 

Susen och Viktors flytt till Djursholm hade föregåtts av viss 
turbulens. De hade först tacksamt tagit emot erbjudandet från 
Djursholms grundare Henrik Palme att flytta ut från Stock-
holms gyttriga och ohälsosamma innerstad till den nya villa- 
och trädgårdsstaden. Sedan hade de ångrat sig. Paret Rydberg 
insåg att de var alldeles för opraktiska för att ta sig an ett så 
stort projekt som ett villabygge. Men Henrik Palme gav sig 
inte. Han ville till varje pris ha den store författaren, akademi-
ledamoten och professorn Viktor Rydberg till Djursholm. 
Hans berömdhet skulle locka andra att köpa tomter, bygga 
hus och etablera sig i Stockholms nya förort. Så Henrik Palme 
erbjöd sig att med Djursholmsbolagets hjälp sköta allt som 
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hade med den Rydbergska tomtens bebyggande och egen-
domens skötsel att göra. 

Så kunde Susan skriva till sin väninna i Finland. ”Nu skall här 
byggas en ny villastad med en halftimmes jernvägsfärd från 
Stockholm i en härlig naturskön trakt och efter amerikanskt 
mönster, så att äfven folk med små pekuniära resurser, som 
önska frid och ro kunna vara med om företaget och vi ha varit 
bland de första som beslutit vara med. Det lägges redan grund 
till vår stuga och mening är att vi i höst skola flytta i ett eget 
litet bo”. 

I september 1890 gick flyttlasset från Stockholm ut till tolv-
rumsvillan i Djursholm som Susen och Viktor döpte till Villa 
Ekeliden. Som vanligt var det Susen som fick bära den största 
bördan. ”Vad gällde flytten hade vi så många motigheter och 
opåräknade svårigheter – och jag blef på långt när icke färdig 
när jag hade beräknat det och Viktor har blivit så van att ha 
mig till hjelp med alla möjliga småting att han rent ut sagdt 
har svårt att reda sig på egen hand numera.” 

Ett nybyggarsamhälle har sina initialsvårigheter och järnvägs-
spåret från Djursholms Ösby till Stockholm Östra var ännu 
inte utlagd så det var svårt för Viktor Rydberg att ta sig till sitt 
arbete vid Stockholms högskola. Men ett halvår senare kunde 
Susen skriva ”Ekeliden liger i den fagraste trakt och med 
Stockholm har vi täta och lätta kommunikationer”. 

Det tog några år innan deras stora villa var helt färdigbyggd, 
uppmöblerad och med en uppvuxen trädgård - och det var 
som sagt Susen som fick hålla i det praktiska. Till sin hjälp 
inomhus hade hon två jungfrur och när våren närmade sig 
kom dalkullan Anna för att sköta om trädgården.  

I Villa Ekeliden pågick ett ständigt samarbete mellan den store 
författaren och hans hustru. Om inte Susen hela tiden hade 
funnits vid hans sida hade troligen inte Viktor Rydberg 
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kunnat vara så produktiv. Förutom att Susen var hans 
samtalspartner styrde och ställde hon med allt som hade med 
makens författarskap att göra. Texter skulle korrekturläsas och 
renskrivas och ibland kopieras och kontakter med tryckerier 
och förlag och tidningspress skulle ständig upprätthållas. 
Under Djursholmstiden hade Susen till exempel fullt upp att 
göra med romanen Vapensmedens tillkomst samt Dikter. Andra 
samlingen där den samhällskritiska ”Den nya Grottesången” 
ingår, samt ett otal andra skrifter och artiklar.   

Som synes var det Rydbergska hushållet i stort behov av sina 
tjänsteandar och när två av trotjänarna slutade blev det 
bekymmer för Susen. Hon lättade sitt hjärta för väninnan. 
”Det är mödosamt att så här i olaga tid anställa folk och att nu 
ha två nykomlingar, som båda tycks vara snälla men som är 
tämligen tafatta och oövade. Om man ändå slapp all 
främmande som kommer hela tiden, hade det inte varit något 
problem. Det Viktor och jag behöver för egen del lär de sig 
snart, men Du vet hur Djursholm ter sig i detta avseende”.  

Frågan är om Djursholms trädgårds- och villastad blev det 
Tusculum som Viktor och Susen hade hoppats på, det vill säga 
en viloplats där skalden fick mer arbetsro och inspiration än 
inne i stan. Det var det många som ville besöka Viktor Ryd-
berg i Djursholm trots att det låg en bra bit utanför Stockholm.  

Och det var då Susen fick fungera dörrvakt, vilket inte var 
populärt hos alla. Bland annat beklagade sig Axel Klinckow-
ström i sina memoarer över Susen Rydbergs ohövlighet mot 
honom. Enlig Klinckan, som han kallades, vakade Susen över 
sin man med argusögon. Susan ansåg att Klinckan, när han 
kom på sina oanmälda besök, upptog Viktors tid alldeles för 
länge och därtill förtärde han alkoholhaltiga drycker med 
Viktor. 
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Om nu Susen var trött på Klinckans visiter så gladde det 
henne desto mer när Albert Edelfelt kom på besök somrarna 
1892 och 1893. Den finlandssvenske konstnären hade fått i 
uppdrag av konstakademin att måla Viktor Rydbergs porträtt. 
Nu gällde det för Susen att skapa en miljö där två olika 
konstnärstemperament skulle kunna vistas i samma rum. 
Susen kallade på vännerna diktaren och överbibliotekarien 
Carl Snoilsky och ornamentsbildhuggaren och trubaduren 
Sven Scholander för att hålla de två konstnärerna vid gott 
humör. Scholander muntrade upp sällskapet med att sjunga 
Bellmansvisor.  

Paret umgicks gärna i mindre sällskap ute i Djursholm och 
bland deras vänner fanns förutom Maria och Henrik Palme 
också publicisten och den liberala politikern Ernst Beckman 
och dennes hustru Louise. Louise Woods-Beckman var 
nykterhetsaktivist, samhällsdebattör och filantrop. Även Alice 
och Jacob Tegnér ingick i vänkretsen. Alice Tegnér var hela 
samhällets Fru Musica och den 17 mars 1894 antecknar hon i 
sin dagbok att hon och hennes man varit på bjudning hos 
Susen och Viktor Rydberg. Alice var begeistrad och skriver att 
de hade vistats i ”ett hänförande hem och att de hade varit en 
hänförande kväll. Sven Scholander hade sjungit för dem till 
klockan 22 på kvällen.”  

Viktor Rydberg avled den 21 september i sitt hem i Djursholm. 
Han låg några dagar i öppen kista omgärdad av blommor i 
Villa Ekeliden. Susen hade ringt till barberaren för att få Viktor 
rakad men denne vägrade att komma och sa att han inte 
rakade lik. Susen bad då vännen Scholander komma och raka 
skalden, vilket denne gärna gjorde.  

Det fanns tankar om att Viktor Rydberg skulle vila i Susens 
familjegrav i Göteborg – den Hasselbladska familjegraven, 
men så blev inte fallet utan fem år senare invigdes det 
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magnifika Viktor Rydbergsmausoleet på Östra kyrkogården i 
Göteborg. 

Även Djursholm fick ett minnesmärke av den store national-
skalden. John Börjessons byst av Viktor Rydberg avtäcktes i 
juni 1901 framför Djursholms slott, som vid denna tid inrymde 
en samskola där Viktor Rydberg varit inspektor. På ett litet 
bevarat foto ser man Ernst Beckman invigningstala och 
framför honom står både Susen Rydberg och Carl Snoilsky och 
lyssnar.    

Susen överlevde sin make med nästan fyrtio år och kom att 
ägna sitt liv åt att bevara Viktor Rydbergs minne åt efter-
världen. Susen flyttade så småningom från Djursholm, men 
sålde inte Villa Ekeliden utan hyrde ut den till ett annat 
radarpar i Djursholm: Elsa och Natanael Beskow. Villan är 
riven sedan länge. 

 
 


